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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,141,289 3,068,847 72,442 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,687 22,587 0.7

학생복지/교육격차 해소 -288 1,585,309 50.4

기본적 교육활동 45,397 410,644 13.0

선택적 교육활동 35,231 580,724 18.4

교육활동 지원 3,000 204,051 6.4

학교 일반운영 -795 327,974 10.4

학교 재무활동 -15,790 10,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,762 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 74,213 1,724,743 54.9

이전수입 기타이전수입 0 8,208 0.2

자체수입 학부모부담수입 -1,771 1,346,095 42.8

자체수입 행정활동수입 0 4,500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 49,981 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,740,7131,666,500 74,213

1.지방자치단체이전수입 7,762 7,762 0

1.비법정이전수입 3,762 3,762 0

1.기초지방자치단체전입금 3,762 3,762 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,762 3,762 0

2.교육경비보조금 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,724,7431,650,530 74,213

1.교육비특별회계전입금수입 1,724,7431,650,530 74,213

1.학교회계전입금 1,724,7431,650,530 74,213

1.학교운영비전입금 831,450 834,395 -2,945
학교기본운영비 : (831,450,000원 × 1교) - 

834,395,000원 =
-2,945,000

2.목적사업비전입금 893,293 816,135 77,158
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (18,877,000

원 × 1교) - 8,907,000원 =
9,970,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(25,341,000원 × 1교) - 10,858,000원 =
14,483,000

운동부육성종목교통비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비및선

수단복비 : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수용품구

입비 : 648,000원 × 1교 =
648,000

(성립전)맞춤형학습지원학급운영비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비

 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)SW교육교육구구입지원 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

급식종사원대체인력인건비 : 334,000원 × 1교 

=
334,000

(성립전)초등성장평가학교로찾아가는연수 : 

486,000원 × 1교 =
486,000

(성립전)제41회전북학생과학발명품경진대회본선

출품작제작지원 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 4,867,000원 

× 1교 =
4,867,000

학교급식기구및시설확충 : 14,370,000원 × 1교

 =
14,370,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 8,208 8,208 0

1.학교회계간이전수입 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

2.자체수입 1,350,5951,352,366 -1,771

1.학부모부담수입 1,346,0951,347,866 -1,771

1.수익자부담수입 1,346,0951,347,866 -1,771

1.급식비 721,904 737,062 -15,158

1.급식비 661,812 661,812 0

2.우유급식비 60,092 75,250 -15,158우유급식비 : -15,158,000원×1회= -15,158,000

2.방과후학교활동비 439,264 425,864 13,400

1.방과후학교활동비 439,264 425,864 13,400농어촌방과후학교지원 : -1,200,000원×1회= -1,200,000

재료비(공예2) : 20,000원×80명×8기= 12,800,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,800,000원×1회=
1,800,000

3.현장체험학습비 118,907 121,320 -2,413

1.현장체험학습비 118,907 121,320 -2,413학생테마식현장체험학습 : -1,650,000원×1회= -1,650,000

인솔자테마식현장체험학습 : -763,000원×1회= -763,000

4.청소년단체활동비 11,000 11,000 0

1.청소년단체활동비 11,000 11,000 0

5.졸업앨범비 10,260 10,260 0

1.졸업앨범비 10,260 10,260 0

6.돌봄활동운영비 44,760 42,360 2,400

1.돌봄활동운영비 44,760 42,360 2,400돌봄교실간식비 : 5,000원×60명×8월= 2,400,000

2.행정활동수입 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 3,450 3,450 0

2 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 49,981 49,981 0

1.전년도이월금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

세입합계 3,141,2893,068,847 72,442

3 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,587 16,900 5,687

1.기타 교직원보수 9,551 4,350 5,201

1.교직원대체인건비 7,151 1,950 5,201

1.직원대체인건비 2,284 1,950 334

1.기간제직원인건비 2,284 1,950 334급식조리원대체인건비  334,000원×1회= 334,000

2.기간제교원인건비(목적) 4,867 0 4,867

1.기간제교원인건비 4,867 0 4,867
(성립전)기간제교원성과상여금  4,866,970

원×1회=
4,867,000

2.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,036 12,550 486

1.교직원연수 9,036 8,550 486

1.자율연수 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.찾아가는SW교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.초등성장평가학교로찾아가는실행연수(목적)486 0 486

1.일반수용비 135 0 135(성립전)도서및물품구입  15,000원×9권= 135,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 51 0 51(성립전)간식구입  51,000원×1회= 51,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,585,3091,585,597 -288

1.급식 관리 824,016 824,804 -788

1.학교급식운영 824,016 824,804 -788

1 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식재료비 686,319 686,319 0

1.급식용식재료비 686,319 686,319 0  

2.급식운영비 56,024 56,024 0

1.일반수용비 56,024 56,024 0  

3.급식운영비(학교회계) 7,211 7,211 0

1.무기계약직원인건비 2,111 2,111 0  

2.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.우유대금 60,092 75,250 -15,158

1.우유대금 60,092 75,250 -15,158급식용우유대금  -15,158,000원×1회= -15,158,000

5.학교급식기구확충비(목적) 14,370 0 14,370

1.비품구입비 14,370 0 14,370국(튀김)솥(대)  4,930,000원×2종= 9,860,000

국(튀김)솥(소)  4,510,000원×1종= 4,510,000

2.보건 관리 58,219 66,469 -8,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,538 26,538 0

1.약품구입 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.보건실일반운영 800 800 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.학생건강검사 16,508 16,508 0

1.학생복지비 16,508 16,508 0  

4.응급학생 후송 1,230 1,230 0

1.일반수용비 930 930 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 31,681 39,931 -8,250

2 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0  

2.공기질관리 19,850 28,100 -8,250

1.일반수용비 19,850 28,100 -8,250
공기정화장치임차용역비(목적)  

-27,500,000원×30%=
-8,250,000

3.학교방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 581,697 579,897 1,800

1.급식비지원 450,937 450,937 0

1.무료급식지원(목적) 450,937 450,937 0

1.학생지원금 450,937 450,937 0  

2.방과후학교활동비지원 98,960 97,160 1,800

1.방과후학교활동비지원(목적) 98,960 97,160 1,800

1.학생지원금 98,960 97,160 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 

 1,800,000원×1회=
1,800,000

3.현장체험학습비지원 31,350 31,350 0

1.현장체험학습비지원(목적) 31,350 31,350 0

1.학생지원금 31,350 31,350 0  

4.졸업앨범비지원 450 450 0

1.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 121,377 114,427 6,950

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.맞춤형지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 116,877 109,927 6,950

1.통합학급운영지원 300 300 0

3 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.원적학급운영지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.졸업앨범 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

4.교과서구입 105,427 98,477 6,950

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.교육운영비 105,187 98,237 6,950
교과용도서(교과서)구입비  6,950,000원

×1회=
6,950,000

3.기본적 교육활동 410,644 365,247 45,397

1.교과 활동 184,657 168,147 16,510

1.교과활동지원 98,054 95,114 2,940

1.교과용교과서(지도서)구입 12,234 12,234 0

1.교육운영비 12,234 12,234 0  

2.학습준비물 지원(경상목적) 42,990 46,050 -3,060

1.학습준비물 42,990 46,050 -3,060
학습준비물구입(일반학생)  -30,000원

×102명=
-3,060,000

3.보결(대강)수업관리 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  

4.교수학습지원 5,890 5,890 0

1.교육운영비 5,890 5,890 0  

5.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.보충과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.로컬에듀지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0
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1.운영수당 8,370 8,370 0  

2.교육운영비 930 930 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

9.맞춤형학습지원학급운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 194 0 194(성립전)4-2반강사비  194,000원×1회= 194,000

2.교육운영비 5,806 0 5,806
(성립전)1-6반운영물품구입비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)1-8반운영물품구입비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)1-9반운영물품구입비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)3-8반운영물품구입비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)4-2반운영물품구입비  80,600원

×10회=
806,000

(성립전)6-5반운영물품구입비  100,000원

×10회=
1,000,000

2.과학교과활동 25,074 25,074 0

1.실과교과운영 5,938 5,938 0

1.학습준비물 5,938 5,938 0  

2.과학교과운영 19,136 19,136 0

1.학습준비물 17,136 17,136 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 23,332 21,532 1,800

1.체육교사 복리후생 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

2.교과운영 8,040 6,240 1,800

1.교육운영비 8,040 6,240 1,800교과운영물품구입  300,000원×6학년= 1,800,000

3.[국고]스포츠강사운영(목적-국고) 2,579 2,579 0

1.기간제교원인건비 2,324 2,324 0  

2.기간제교원법정부담

금
255 255 0  

4.[국고-자체]스포츠강사운영(목적-자체)10,433 10,433 0

1.기간제교원인건비 9,036 9,036 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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3.기간제교원법정부담

금
997 997 0  

4.예술교과활동 10,500 10,500 0

1.악기교육운영지원(목적) 10,500 10,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 5,500 5,500 0  

5.외국어교과활동 18,877 8,907 9,970

1.영어회화전문강사인건비(목적) 18,877 8,907 9,970

1.기간제교원인건비 15,900 7,950 7,950(성립전)인건비  2,220,000원×3회= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)농어촌수당  300,000원×3회= 900,000

2.기간제교원법정부담

금
2,977 957 2,020

(성립전)4대보험기관부담금  404,000원×5

회=
2,020,000

6.선택교과활동 2,350 2,350 0

1.1학년창체교재구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.보건교육 550 550 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 350 350 0  

7.특수교육교과활동 6,470 4,670 1,800

1.특수교과운영 4,670 4,670 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 

 600,000원×3명=
1,800,000

2.창의적 체험활동 225,987 197,100 28,887

1.자율활동 77,220 58,870 18,350

1.청소년과학경경진대회 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.과학의날운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학급교육활동운영 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.창의적체험활동 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.학생회활동 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

6.체육대회출전 2,770 2,920 -150

1.교육운영비 2,770 2,920 -150
교육감기육상대회(식비)  8,000원×10명

×1일=
80,000

교육감기육상대회(간식비)  3,000원×10명

×9일=
270,000

교육감기육상대회(차량임차)  -500,000원

×1회=
-500,000

7.학예발표회운영 12,550 12,550 0

1.교육운영비 12,550 12,550 0  

8.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

9.다중지능계발진로교육(보조금) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.전북학생과학발명품경진대회제작지원(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)작품재료비1  106,000원×2명×1

회=
212,000

(성립전)작품재료비2  72,000원×1명×1회

=
72,000

(성립전)작품재료비3  89,000원×1명×1회

=
89,000

(성립전)학생식비1  8,000원×2명×5회= 80,000

(성립전)학생식비2  8,000원×1명×1회= 8,000

(성립전)학생간식비1  3,000원×2명×6회= 36,000
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(성립전)학생간식비2  3,000원×1명×1회= 3,000

11.학교자율선택과제운영(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 1,900 0 1,900
놀이밥놀잇길그리기강사비  300,000원×3

명=
900,000

교사연수강사비  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 14,900 0 14,900
학급놀이지원프로그램  15,000원×2명×54

학급×5시간=
8,100,000

학급놀이지원놀이도구및재료구입  100,000

원×54학급=
5,400,000

놀이밥놀잇길그리기재료비  50,000원×12

종=
600,000

교사용놀이연수도서  14,800원×54권= 800,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200협의회운영  300,000원×4회= 1,200,000

2.현장체험학습활동 124,817 127,230 -2,413

1.수학여행 33,824 37,950 -4,126

1.여비 1,437 3,150 -1,713인솔교사여비  -1,713,000원×1회= -1,713,000

2.교육운영비 32,387 34,800 -2,413
테마식현장체험학습비  -2,413,000원×1회

=
-2,413,000

2.현장학습 90,993 89,280 1,713

1.여비 4,473 2,760 1,713인솔교사여비  1,713,000원×1회= 1,713,000

2.교육운영비 86,520 86,520 0  

3.동아리활동 23,950 11,000 12,950

1.청소년단체활동 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)교내클럽운영용품및간식구입비  

160,000원×54학급=
8,640,000

(성립전)교외대회참가훈련및간식구입비  

272,000원×5팀=
1,360,000

(성립전)차량임차비  500,000원×2회= 1,000,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)운영물품및간식구입비  400,000원

×3회=
1,200,000

4.학교스포츠클럽활동 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
교외대회참가훈련및간식구입비  250,000원

×3팀=
750,000

4.선택적 교육활동 580,724 545,493 35,231
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1.방과후학교 운영 509,245 480,762 28,483

1.방과후학교운영 439,144 427,544 11,600

1.특기적성교육(수익자) 185,903 185,903 0

1.교육운영비 185,903 185,903 0  

2.특기적성교육 92,673 93,873 -1,200

1.교육운영비 92,673 93,873 -1,200위탁운영비(공예2)  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.특기적성교육(수용비) 12,552 12,552 0

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 1,552 1,552 0  

4.특기적성교육(교재재료비) 146,336 133,536 12,800

1.교육운영비 146,336 133,536 12,800재료비(공예2)  20,000원×80명×8기= 12,800,000

5.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.돌봄교실운영 70,101 53,218 16,883

1.돌봄교실운영 44,760 42,360 2,400

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 43,080 40,680 2,400위탁운영비(간식비)  5,000원×60명×8월= 2,400,000

2.초등돌봄교실 돌봄전담사 운영 25,341 10,858 14,483

1.무기계약직원인건비 22,081 9,223 12,858
(성립전)인건비  11,683,000원×1분기(3개

월)=
11,683,000

(성립전)연장근로수당  100,000원×5회= 500,000

(성립전)정기상여금  675,000원×1회= 675,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,060 435 1,625

(성립전)4대보험 기관부담금  1,625,000원

×1분기(3개월)=
1,625,000

2.독서활동 21,374 21,374 0

1.독서활동운영 21,374 21,374 0

1.독서활성화지원 21,374 21,374 0

1.교육운영비 4,574 4,574 0  
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2.도서구입비 16,800 16,800 0  

3.교기육성 50,105 43,357 6,748

1.교기운영 50,105 43,357 6,748

1.수영부 운영 18,975 22,875 -3,900

1.교육운영비 18,975 22,875 -3,900훈련비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

출전비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

수영용품비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.학교운동부지도자인건비 16,482 14,982 1,500

1.기간제직원인건비 14,729 13,229 1,500
운동부지도자초과근무수당  100,000원×15

회=
1,500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,353 1,353 0  

3.육성종목(수영부)운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복구입비3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)수영훈련용품비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)수영선수단복비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)축구훈련용품비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)축구선수단복비  100,000원×3명= 300,000

(성립전)검도훈련용품비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)검도선수단복비  100,000원×1명= 100,000

5.제48회전국소년체육대회대표선수훈련용품비648 0 648

1.교육운영비 648 0 648(성립전)수영훈련용품비  108,000원×2명= 216,000

(성립전)축구훈련용품비  108,000원×3명= 324,000

(성립전)검도훈련용품비  108,000원×1명= 108,000

6.제48회전국소년체육대회대표선수훈련비(목적)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)수영훈련비  400,000원×2명= 800,000

(성립전)축구훈련비  400,000원×3명= 1,200,000

(성립전)검도훈련비  400,000원×1명= 400,000
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7.초중학교운동부육성종목교통비(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500차량임차비  500,000원×5회= 2,500,000

5.교육활동 지원 204,051 201,051 3,000

1.교무업무 운영 57,075 57,075 0

1.교무학사운영 57,075 57,075 0

1.교무학사 운영 14,240 14,240 0

1.교육운영비 13,740 13,740 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육활동 홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교원능력개발평가운영 80 80 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육과정평가 7,450 7,450 0

1.일반수용비 2,200 2,500 -300
교육과정워크숍 차량 임차료  -300,000원

×1회=
-300,000

2.운영수당 300 0 300교육과정워크숍강사수당  300,000원×1회= 300,000

3.여비 2,550 2,550 0  

4.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

6.졸업식행사운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

7.각종행사활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.교내외환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  
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2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.학급환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

11.청소용품구입 6,205 6,205 0

1.일반수용비 6,205 6,205 0  

2.생활지도운영 36,626 36,626 0

1.학생생활상담지도 7,840 7,840 0

1.위클래스운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.녹색어머니회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 2,450 2,450 0  

4.교통학부모안전도우미운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

5.위클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 18,586 18,586 0

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학교폭력안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.사회복무요원운영 7,306 7,306 0

1.기간제직원인건비 6,976 6,976 0  
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2.일반수용비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
30 30 0  

5.안심알리미서비스지원(목적) 10,180 10,180 0

1.일반수용비 10,180 10,180 0  

3.학생안전교육 10,200 10,200 0

1.안전교육 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

3.연구학교 운영 30,300 30,300 0

1.[국고]연구학교운영 30,300 30,300 0

1.배움과성장의날 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 14,000 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.로컬에듀운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.혁신학년운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,560 2,520 40
꿈키움페스티벌(학예회)강사비  40,000원

×1회=
40,000

2.교육운영비 3,440 3,480 -40창체의날운영비  -440,000원×1회= -440,000

성교육강사비  400,000원×1회= 400,000

4.학습지원실 운영 63,859 60,859 3,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 61,859 58,859 3,000
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1.교육정보화 지원 6,539 6,539 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,739 1,739 0  

2.정보화환경개선 44,500 44,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 39,000 39,000 0모니터  200,000원×7종= 1,400,000

교수기자재구입(실물화상기)  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

교수기자재구입(TV)  -2,400,000원×1회= -2,400,000

교수기자재구입(영상기기 등)  2,000,000

원×1종=
2,000,000

3.스마트교육구축 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0스마트기기 수리비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

스마트 수업재료 구입  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 100 100 0  

4.SW교육교구구입비지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)SW교육교구구입  60,000원×2종

×25개=
3,000,000

5.교육여건 개선 16,191 16,191 0

1.교육환경개선 16,191 16,191 0

1.교원연구실 정비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0  

3.교실 소규모 수선 2,711 2,711 0

1.일반수용비 2,711 2,711 0  

6.학교 일반운영 327,974 328,769 -795

1.학교기관 운영 82,518 82,518 0

1.부서기본운영 82,518 82,518 0

1.교장실운영 11,118 11,118 0

1.여비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 5,370 5,370 0  

3.직책급업무추진비 4,548 4,548 0  

2.교무실운영 34,100 34,100 0

1.여비 21,000 21,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 7,500 7,500 0  

3.행정실운영 37,300 37,300 0

1.일반수용비 23,880 23,880 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 5,160 5,160 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 6,400 6,400 0  

2.시설 장비 유지 239,536 240,331 -795

1.학교시설장비유지 239,536 240,331 -795

1.공공요금 및 제세 86,715 87,510 -795

1.전기요금 66,967 67,762 -795전기요금  -9,045,000원×1회= -9,045,000

전기요금(공기청정기)  8,250,000원×1회= 8,250,000

2.상하수도료 13,880 13,880 0  

3.기타공공요금 5,868 5,868 0  

2.시설관리용역료 22,460 22,460 0

1.일반수용비 22,460 22,460 0  

3.시설일반관리 45,867 45,867 0

1.기간제직원인건비 862 862 0  

2.일반수용비 43,705 43,705 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  
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4.화장실관리 36,408 36,408 0

1.무기계약직원인건비 17,304 17,304 0  

2.기간제직원인건비 17,604 17,604 0  

3.기간제직원법정부담

금
696 696 0  

4.무기계약직원법정부

담금
804 804 0  

5.당직관리 46,586 46,586 0

1.무기계약직원인건비 18,750 18,750 0  

2.기간제직원인건비 21,116 21,116 0  

3.일반수용비 4,320 4,320 0  

4.기간제직원법정부담

금
850 850 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,550 1,550 0  

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 5,920 5,920 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학교운영위원회 연수 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모 교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 250 250 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 10,000 25,790 -15,790

1.예비비 10,000 25,790 -15,790

1.예비비 10,000 25,790 -15,790

1.예비비 10,000 25,790 -15,790

1.예비비 10,000 25,790 -15,790
예비비(학교기본운영비감소분)  

-15,790,000원×1회=
-15,790,000

세출합계 3,141,2893,068,847 72,442
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